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Anotace

Tématem diplomové práce je vývoj manifestace identity německé menšiny

v jihoslovenském městě Medzev od druhé poloviny 20. století do současnosti. Výzkum

probíhal prostřednictvím analýzy reprezentace identity německé menšiny na místních

hřbitovech zahrnující také sledování faktorů (historické události, homogenizační

politiky, osobní důvody či prostá nahodilost), které na ni měly vliv. Hřbitovy tak slouží

jako zdroj informací, pramenná základna manifestace lokální německé identity. V letech

2016 a 2017 byl proveden terénní výzkum v samotném městě Medzev, jež je

pro německou menšinu na Slovensku symbolicky významné početnou německou

komunitou zahrnující tzv. Mantáky mluvící specifickým lokálním německým dialektem.

Na místních hřbitovech bylo analyzováno především použití jazyka a podoba osobních

jmen na náhrobcích, společně s rozmístěním náhrobků, jejich materiálem a formou.

Kvalitativně založený výzkum manifestace identity na hřbitovech byl podpořen

biografickými a polostrukturovanými rozhovory s příslušníky německé menšiny.

Hlavním přínosem práce je rekonstrukce veřejných projevů identity této německé

menšiny na hřbitovech v průběhu druhé poloviny 20. století až do současnosti.

Na základě výsledků konfrontace většinou neměnných nápisů na náhrobcích

s výpověďmi narátorů je ambicí práce poukázat na flexibilitu a mnohovrstevnost identit

v jazykově smíšené oblasti. Závěry práce pomohou pochopit realitu soužití

v mnohojazyčném prostředí i důsledky asimilačních politik vůči národnostním

menšinám v regionálním měřítku.

Annotation

This diploma thesis analyzes the identity of German minority in the town of Medzev

(South Slovakia). The research traced the development of identity manifestation from

the mid-20th century until now. The aim was to discover what factors (historical events,

homogenization politics, private motivation or randomness) influenced

the representation of identity of the German minority in the local cemeteries.

The cemeteries thus serve as a source of information about local German identity

manifestation. The field research was carried out in 2016 and 2017 in Medzev, which is

a town with symbolical value for the German minority in Slovakia. In the cemeteries

the author analyzed the used language and names on the gravestones, as well as

the position of the gravestones, their form and material. The qualitative research

in the cemeteries was supported by biographical and semi-structured interviews with

members of the local German minority. The main contribution of this project lies

in the reconstruction of German identity manifestation in the local cemeteries

in the course of last 70 years. Based on the results of the confrontation of mostly

invariable inscriptions on gravestones with testimonies of the narrators, the ambition

of the thesis is to point out how flexible and multilayered are identities in the language-

mixed area. The conclusions will help to understand the reality of cohabitation

in a multilingual settings as well as the impacts of assimilationist policies towards

national minorities in the examined region.
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Úvod

Německá menšina představovala od dob vrcholného středověku významnou

skupinu obyvatel, která podstatnou měrou přispěla k ekonomickému, kulturnímu

i politickému rozvoji dnešního slovenského území. V souvislosti s rozvojem

nacionalismu byla tato menšina od poloviny 19. století vystavena homogenizačním

politikám, které ovlivnily její identitu. Německy mluvící obyvatelé dnešního Slovenska

byli výrazně zasaženi maďarizací na konci 19. století, stejně jako perzekucí po skončení

druhé světové války. V důsledku vysídlení a reslovakizace v druhé polovině 20. století

i cestou přirozené asimilace došlo na Slovensku k výraznému úbytku příslušníků

německé menšiny, přestože ne tak zásadnímu jako v případě českých zemí.

V současnosti německou národnost ve sčítání lidu udává 4 690 lidí, pravděpodobně je

však počet těch, kteří se cítí být Němci, ale oficiálně se k této národnosti z různých

důvodů nehlásí, vyšší.1 Německá národnostní menšina na Slovensku má, podobně jako

další státem uznávané menšiny, svého zástupce ve vládních institucích a vlastní kulturní

sdružení ‒ Karpatskoněmecký spolek. Ten byl založen v roce 1990

ve východoslovenském městě Medzev, čímž zakladatelé sdružení vyjádřili symbolický

význam tohoto města pro německou komunitu na Slovensku. Důležitost Medzeva

pro slovenské Němce spočívá především v tom, že se ve městě v každodenní

komunikaci stále používá místní německý dialekt ‒ mantáčtina, a podstatná část

obyvatel se pokládá za příslušníky německé menšiny, respektive za takzvané Mantáky,

potomky německých přistěhovalců ze 13. století.

Město Medzev na jižním okraji Spiše je zároveň specifické svou

mnohojazyčností, která vychází jednak z pestrého složení obyvatelstva této oblasti, kde

žijí zmínění Mantáci, Slováci, Rusíni, Maďaři a Romové, za druhé z asimilačních

politik ze strany Uherského království i Československé republiky. Z toho důvodu je

město Medzev výjimečným případem pro studium identity německé, respektive

mantácké menšiny, jejíž příslušníci byli zasaženi represemi po druhé světové válce i

homogenizační politikou v období komunistického režimu a zároveň žijí

ve vícejazyčném prostředí. Identita člověka sama o sobě je však velmi proměnlivý a

takřka neuchopitelný fenomén, a proto je teoreticky i prakticky velmi obtížné stanovit

1 „Multidimenzionálne tabuľky. Tabulka 115 Obyvateľstvo podľa pohlavia a národnosti,“ Sčítanie

obyvateľov, domov a bytov 2011, staženo 25. dubna 2018, https://census2011.statistics.sk/tabulky.html.
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identitu samotnou za předmět studia. Příhodnější je zaměřit se na proces jejího

vytváření a udržování, okamžiky, kdy získává na významu, případně její projevy

na veřejnosti. Jeden z veřejných prostorů, kde by se identita obyvatel mohla odrážet,

představují hřbitovy.

Hřbitovy jsou často považovány za tiché a statické svědky dějin určitých míst.

Na jednu stranu zachycují svědectví o životě místních obyvatel, na druhou stranu

mohou být využity ke studiu lokální historie a tradic. Eva Reimers ve svém výzkumu

o pohřebních rituálech označila náhrobní kameny na hřbitovech za „nástroj prezentace

vlastního já a své identity“ a současně za „prostředek konstrukce [...] identity.“2 Cílem

tohoto výzkumu je zjistit, zda náhrobky manifestují identitu zemřelých. Konkrétně

se tato diplomová práce zaměří na otázku, jestli se identita německé, respektive

mantácké menšiny projevuje na hřbitovech ve městech Medzev a Vyšný Medzev.3

Současně je záměrem práce odhalit, jaké faktory ‒ historické události, homogenizační

politiky, osobní motivace či prostá nahodilost ‒ ovlivnily manifestaci identity místní

německé menšiny na hřbitovech.

Pro zodpovězení těchto otázek provedla autorka ve městě Medzev terénní

výzkum, který se soustředil na zkoumání identity příslušníků německé/mantácké

menšiny skrze hřbitovy a náhrobní kameny. Cílem bylo na základě rozhovorů

s místními Mantáky odhalit různé vrstvy jejich identity a zjistit, v jakých situacích určité

vrstvy získávají na významu. Studium náhrobků a procesu jejich realizace umožnilo

sledovat, v jakém kontextu a za jakých okolností se identita založená na příslušnosti

k určité jazykové skupině stává pro místní obyvatele důležitou. Na základě rozdílu mezi

tím, co náhrobky manifestují skrze vytesané, většinou neměnné nápisy na svém

povrchu, a realitou, která zůstává za nápisy skryta, tvrdí tato práce, že kategorie

založené na jazyku a národnosti nejsou vždy relevantní v kontextu mnohojazyčného

prostředí. Diplomová práce vychází z předpokladu, že náhrobky prezentují pouze jednu

z identit místní německé menšiny, přestože ve skutečnosti je identita jejích příslušníků

mnohovrstevná a pro každého člena zkoumané komunity má jiný význam.

Práce vychází z teoretické literatury založené na sociálním konstruktivismu,

přístupem spojovaným s Peterem L. Bergerem a Thomasem Luckmannem, kteří

2 Eva Reimers, „Death and identity: Graves and funerals as cultural communication,“ Mortality 4, č. 2

(1999): 164.
3 Obce Medzev a Vyšný Medzev byly v roce 1960 sjednoceny pod jedno město s názvem Medzev. V roce

1999 byly obce opět rozděleny na Medzev a Vyšný Medzev. Výzkum probíhal v obou městech a na
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považovali realitu za konstrukt vytvořený sociálními procesy. Teoretická kapitola

se zaměřuje na vymezení pojmů skupina, menšina a identita, a polemiku Rogerse

Brubakera a Richarda Jenkinse. Oba autoři ve svých pracích sice vycházejí z teorie

sociálního konstruktivismu, ale výrazně se rozcházejí v aplikaci pojmů jako skupina


[…]


jazyce mají pouze Mantáci-komunisté. I pro nejznámnějšího medzevského komunistu

Michaela Schmotzera byla jeho mantácká identita podstatná, jak ukazují německé

nápisy na jeho náhrobku.

Přímo tak na volbu jazyka na náhrobku neměly vliv ani historické události, ani

homogenizační politiky po druhé světové válce. Na náhrobních kamenech v Medzevě

je však patrná přirozená asimilace. Jednak se na německojazyčných náhrobcích často

vyskytují slovenské podoby osobních jmen, jednak se Mantáci ze smíšených manželství

přizpůsobují slovenskému partnerovi, což lze vyčíst ze slovenskojazyčných náhrobků.

Ve velké většině je tak volba jazyka na náhrobku výsledkem osobního

rozhodnutí pozůstalých, případně těch, kteří se rozhodnou pro zhotovení náhrobku před

svou smrtí. Německojazyčné náhrobky často manifestují identitu zesnulých, kteří cítili

silnou sounáležitost s mantáckou jazykovou skupinou. Ti, již nechají realizovat

náhrobek před smrtí, často poněmčují svá slovenská křestní jména a mantáckou identitu

zdůrazňují použitím švabachu. V případě, kdy se Mantáci nechávají pohřbít

do rodinného hrobu, není však jisté, že sdílí identitu svých předků, kteří rozhodli

71

pro německý jazyk. Velkou roli v pokračování v německém jazyce na náhrobku může

hrát prostá snaha následovat rodinnou tradici.

Z náhrobků v Medzevě je patrná místní mnohojazyčnost a situační používání

jazyků. I v případech, kdy je náhrobní kámen v němčině, lze postřehnout slovenské

podoby křestních jmen, chyby v poněmčených křestních jménech, případně

maďarizovaná německá příjmení. Tyto náhrobky odkazují k běžnému používání vícero

jazyků, ale i k více vrstvám identity Mantáků. Rozhovory s příslušníky mantácké

jazykové skupiny ukázaly, že mnoho z nich se identifikuje jako Mantáci, ale zároveň

mají i slovenskou identitu podle státu, kde se narodili. U nejstarší žijící generace

se dokonce kvůli vlivům maďarizace může ještě jednat i o náklonnost k maďarské

jazykové skupině. Zdůraznění slovenské identity, odvozené od místa narození, se může

projevovat na slovenských náhrobcích. Především v případech, kdy smrt zesnulého byla

náhlá, nebo se pozůstalí nemohli na volbě jazyka shodnout, padne rozhodnutí zhotovit

náhrobek ve slovenštině jako státním jazyce. Velmi důležité pro realizaci náhrobku jsou

tak okolnosti, za kterých bylo rozhodováno o volbě jazyka, i role prosté náhody.

Při výzkumu identity na hřbitovech nestačí studovat pouze náhrobky samotné,

ale je nutné vysledovat, například prostřednictvím rozhovorů nebo pramenů osobní

povahy, co doopravdy má náhrobek vyjadřovat a jak reflektuje skutečné pocity

zesnulého (což je možné, pokud si lidé nechají vyrobit náhrobek před svou smrtí).

Závěrem lze říci, že identita zesnulých se do velké míry projevuje na náhrobcích, ale

většinou se jedná pouze o jednu z jejích vrstev a záleží na osobní volbě zesnulého,

případně pozůstalých, které ze svých identit dá přednost a kterou chce, aby po smrti

viděli jeho potomci nebo ostatní návštěvníci hřbitova.

Výsledky tohoto výzkumu veřejných projevů identit v mnohojazyčném prostředí

ukázaly nejen na mnohovrstevnost identity místních obyvatel, ale i na její flexibilitu

a situační používání. Současně z rozhovorů s příslušníky mantácké jazykové skupiny

vyplynulo, že identifikace na základě jazyka, případně národnosti, nemusí být

v mnohojazyčném prostředí relevantní a pro každého člena komunity může mít odlišný

význam. Zdůraznění proměnlivosti identit a jejich veřejných projevů je zásadní

pro pochopení reality soužití v jazykově smíšených oblastech.
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Summary

The Eastern Slovakian town Medzev, which had been inhabited largely

by Germans until the middle of the 20th century, has symbolic value for the German

minority in Slovakia thanks to the still-used German language and its local variety—

the “Mantak” dialect. Since 1945, the population of the local German minority began

to decline significantly, and this trend has continued to date. This thesis focuses

on the public manifestation of the German identity in the examined town of Medzev.

I assumed that the identity of the inhabitants—local “Mantaks”—can be observed

through cemeteries. Considering gravestones as a permanent source of public

manifestation of identity, I explored if and how the identity of the German minority

in Medzev was expressed in municipal cemeteries.

This thesis used the constructivist approach to investigate identity, which is thus

understood as an unstable phenomenon that changes according to everyday experiences.

The objective was to discover what factors (historical events, assimilationist politics,

private motivations or randomness) influenced the manifestation of identity

of the German minority in local graveyards.

The research was based on the analysis of cemeteries and biographical as well as

semi-structured interviews with members of the German minority recorded in the years

2016‒2017. Observing the gravestones, I analyzed the use of languages (German,

Slovak, Hungarian), the forms of the names (first names, endings of the names

[e.g. Slovak female ending -ová]) and the forms of the gravestones themselves. Based

on the results of the confrontation of mostly invariable inscriptions on gravestones with

testimonies of the narrators, the ambition of the thesis was to point out how flexible

and multilayered are identities in the language-mixed area.

In conclusion, the identity of the local German minority can be expressed

on gravestones, but only one of its layers. In reality, the identity of “Mantaks” is

multilayered and for every member of the German minority are particular layers

important in different circumstances. This thesis proved the flexibility and multiplicity

of local identities and demonstrated that identification based on language or nationality

is not always relevant in the context of a multilingual society; instead, it may have

a conditional meaning for each member of the community.
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