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Tereza Juhászová si pro svoji diplomovou práci vybrala téma, které je v odborné literatuře ne

zcela dostatečně zpracované, z hlediska konceptuálního pojetí pro magisterskou úroveň studia

poměrně náročné, má teoretický přesah, a zároveň se rozhodla pro originální a komplexní

řešení empirické části svého výzkumu.

Jak už z názvu vyplývá, ústředním předmětem jejího zájmu byl hřbitov jakožto

lokalizovaný fyzický primární zdroj, jenž by mohl přispět k lepšímu pochopení procesu

etnolingvistické identifikace skupin, které bývají zpravidla označovány jako národnostní

menšiny. Jak autorka správně rozebírá v první části své práce, již tato krátká synopse

nastíněná v předchozí větě představuje několik zcela fundamentálních problémů, které musí

každý projekt tohoto typu řešit.

Výzkum hřbitovů jako lieux de mémoire či míst uchovávající svědectví o identitách

jednotlivců na nich pochovaných není sice úplné novum, přesto se minimálně v českém a

slovenském prostředí jedná o přístup poměrně neobvyklý, který musí překonávat pochyby o

své relevanci. To si uvědomuje i Tereza Juhászová a ve své práci v podstatě testuje přínosnost

a možnosti, které volba takovéhoto zdroje skýtá, nevyhýbá se jeho kritice a reflexi úskalí,

jimž musela čelit. Diplomová práce i díky této otevřenosti a badatelské poctivosti přesahuje

rámec pouhé případové studie, když nabízí užitečné teoretické, metodické a praktické

poznatky. Využívání hřbitova jako primárního zdroj je přesto zcela v souladu s aktuálními

sociolingvistickými trendy na poli výzkumu linguistic landscapes, k němuž je tuto práci

možné jednoznačně přiřadit.

Vědomá si toho, že diplomovou práci bylo vhodné opřít o více typů zdrojů, podnikla

autorka rozsáhlý empirický výzkum zahrnující sběr jí samotnou realizovaných

polostrukturovaných a narativních interview, využila existující prameny subjektivní povahy,

poznatky z terénního výzkumu, archiválie a další doplňkové materiály (právní normy,

statistiky aj.). Přes vysokou míru diverzity heuristické základny a s tím související

metodologické nároky se Tereze Juhászové podařilo udržet interpretační konzistenci a

kritický přístup k využitým zdrojům. Vyvozované závěry práce tak působí hodnověrně a drží

se jasné vnitřní logiky. Kvalitu výzkumného projektu ostatně dokazuje i ten fakt, že byl

podpořen Grantovou agenturou Univerzity Karlovy a mezinárodním univerzitním konsorciem

Central European Network for Teaching and Research in Academic Liaison, jež zaštítilo i

publikaci dílčí studie vycházející z tohoto výzkumu.

Několik zásadních otázek pak nabízí i širší teoretický kontext a konceptualizace

samotné případové studie. Předmětem zájmu práce je mantácká menšina hovořící dialektem

němčiny, od něhož (společně se svou sídelní lokalitou) odvozují její členové svou kolektivní

identitu. S odkazem na příslušnou sekundární literaturu otevírá Tereza Juhászová diskuzi o

konceptu identity, problematice jejího konstruování, multiplicitě a proměnlivosti. Lokalita

Medzevu a přítomnost této menšiny je pak kontextualizována ve skvěle napsané historické

kapitole, jejíž kvalitní zpracování ještě více posiluje intepretaci primárních zdrojů za využití

nástrojů a konceptů definovaných teoretickým rámcem práce.

Výsledky autorčina výzkumu pak vykazují několik důležitých poznatků. V první řadě

předložená diplomová práce poskytuje svědectví o mantácké jazykové/etnické menšině,

nacházející se na hranici několika sfér dominantních jazykových vlivů a pravděpodobně

neodvratně se blížící do stádia „jazykové smrti“, kdy její dialekt v blízkém časovém horizontu

zanikne, čímž tato menšina přijde o svůj základní rozpoznávací znak. Zkoumání hřbitova jako

prostředku manifestace identity zároveň projevilo analytickou slabost konstruktů

etnolingvistických „skupin“, což je v souladu se současnými teoretickými přístupy ke studiu

menšin. Zdánlivě jasně vymezený případ ukázal, jak zásadní roli pro identifikaci hrají vedle

obecně přijímaných kategorií další sociální faktory, dějinné události, politický kontext,

transnacionální působení a jakým způsobem je tato komplexní geneze redukována na

preferenci jazykové varianty jména či epitafu na vlastním náhrobku. Ať už si tuto podobu volí

lidé sami nebo jim ji vybírají pozůstalí, pouze pomocí výjimečně poctivé terénní práce

dosáhla Tereza Juhászová toho, že můžeme tyto procesy pochopit a složit si tak odpovídající

celkový obraz.

V práci jsem zároveň neshledal žádné problémy formálního charakteru, jazykově je na vysoké

úrovni.

Ze všech výše uvedených důvodů hodnotím práci známkou A - výborně a navrhuji její

zvážení pro doporučení k navazujícímu publikačnímu výstupu.

V Praze dne 18.6.2018,

PhDr. Jiří Kocián